
XI. évfolyam. Baja, 1911. vasárnap október 1, 18f> szám.

Bajai Független Újság
POLITIKAI LAP.

M e g j e l e n i k  h é t f ő  é s  c s ü t ö r t ö k  k i v é t e l é v e l  m i n d e n  n a p .
A bajai függetlensegi es 48-as part hivatalos közlönye.

Szerkesztóség : és Kiadóhivatal: Főmunkatársak :
Bende Irare-u. 3. sz. Társszerkesztó: Laptulajd. és fel. szerkesztő D r . Nyiraty János

HIRDETÉSEK a szerkesztőségben 
eg a kiadóhivatalban vétetnek fel.

W agner Antal Dr. V alentin Emil Dr. Fehérváry Dezső
ügyvédek.

Előfizetési arak:
Hgész evre 10 kor. Vidékre 16 
kor. Egyes szám  ára 4 fillér

Jog és erőszak.
Minden félreértés elkerülése céljából 

sietünk eleve kijelenteni, hogy nem or­
szágos politikáról beszélünk, hanem a 
helyi ügyekre térünk vissza. Visszatérünk 
pedig ismét és újólag a hétfői közgyű­
lésnek arra az érdekes incidensére, ami­
kor a főispán az elnöki székből vitába 
szállott egy szónokkal a napirenden levő 
kérdés felett.

Hogy ez törvény és szabályrendelet | 
ellenes ténykedés volt, azt tegnapi szá- j 
munkban bebizonyítottuk a szabályren­
delet vonatkozó szakaszaival, amelyek j 
világosan, minden kétséget kizáróan j 
körülhatárolják a főispán jogkörét, 
amelyen túl egy tapodtat sem léphet, | 
ha nem akarja a törvény és a szabály- i 
rendelet határait áthágni.

Hogy mégis megtörtént az, hogy a 
főispán vitatkozott, az sajnálatos, de 
még sokkal sajnálatosabb az a tény, 
hogy a főispán vitatkozását ott a köz­
gyűlés nyilt szinén igyekeztek megvé­
deni oly módon, hogy azt a szabály- 
rendeletnek megfelelőnek, törvényesnek 1 
akarták feltüntetni. És erre még rádup­
lázott a helyi munkapárt hivatalos lapja 
és a főispán eljárását nemcsak hogy 
védelmezte, hanem helyesnek, jónak 
deklarálta.

Ha a munkapárt hivatalos lapja ilyen 
szolgai módon veszi azt, hogy a tör­
vényhatósági bizottság közgyűlése, ahol 
a város közérdekeit, közügyéit kell tel­
jesen pártatlanul szolgálni, kortestanyává 
alacsonyittatik. ahol a főispán veszi 
kezébe a pártvezéri pálcát, ha minden 
meg van engedve a törvény és szabály 
rendelet világos szava ellen, ha szabad 
igy eljárni, minden módon erőszakos 
kodni, akkor egyáltalán nincsen semmi

értelme annak, hogy a törvény, a sza­
bályrendelet és közerkölcs alapján a 
városkormányzásban ellenőrzés gyako­
roltassák. Ilyen körülmények között a 
legjobb, a leghelyesebb, hogy az ellen­
zék hagyja az erőszakot kitombolni. 
Gázoljanak keresztül törvényen, szabály­
rendeleten, mindenen, amig a hatalom 
a kezükben van.

Mert mást nem lehet itt tenni, ügy  
látszik Baján is mindenben hűségesen 
követik vezérüket és tanítómesterüket, 
akinek az az elve, hogy az a helyes, az 
a törvényes, amit a hatalmon levők 
akarnak, nem pedig az, amit a törvény 
szava előír, amit az élő törvény megszab.

Szerencséje az országnak és a város­
nak, hogy ennek az uralomnak is majd 
egyszer vége lesz.

A lényeg.
— Saját tudósítónk expressz jelentése. —

Néhány nap óta erőszakról szóló hirek, 
szavak és gondolatok röpködnek a politikai 
levegőben. Kezdődött ez a fenyegetőzési szé- 

| rei a bécsi újságokban, aztán folytatták az 
itthoni félhivatalosok, elejtegették töredékesen 
munkapárti beszámolókon s végre a minisz­
terelnök a Ház nyilt színe előtt alludált rá.

A miniszterelnök nyilatkozatait ellenzéki 
körökben úgy fogják fel, hogy a miniszter- 
elnök szakítani akar a passzív rezisztencia 
politikájával és a házszabályok körül készül 

1 valamelyes döntő lépésre. A házszabályok 
módosításának egyik előfeltétele az, hogy 
előtte az összes előterjesztett javaslatok visz- 
szavonandók. A lényeg harcát jelentette be a 
miniszterelnök a forma ellen akár csak 
Tisza István annak idején — s ezt a követ­
kező maximával okolta meg;

— A betű öl, mi pedig élni akarunk.
A miniszterelnöknek igaza van: a betű 

tényleg öl és ők csakugyan élni akarnak. 
Ámde az ellenzék tudja, hogy ez az élet a 
nemzeti jogok, az alkotmány, a gazdasági és 
politikai boldogulás rovására megy s ehez

képest viselkedik velük szemben. Ennélfogva 
tehát a miniszterelnök nyilatkozatai arra, hogy 
az ellenzék álláspontján változtassanak, al­
kalmatlanok, de alkalmasak arra, hogy a 
helyzetet vegre határozott fordulat felé terel­
jék. Mindez pedig ebben a pillanatban kö­
zömbös az ellenzékre, amelynek egyetlen kö­
telessége az, hogy készen várja az összes 
eshetőségeket s amint valamelyes fordulat 
áll be, azzal szemben azonnal megfelelő tak­
tikai hadállást foglaljon el. Ebben az irány­
ban ült ma össze az ellenzéki vitarendező 
bizottság s ahogyan bennünket tájékoztattak 
az ott történtekről, igen szerencsésen, ügye­
sen és opportunusan oldotta meg ezt a föl­
adatot. Összegezve tehát a pillanatnyi hely­
zetet, az a következőképen á ll; a munkapárt 
erőszakot propagáló része ebben a percben 
dominálja a harcteret, de ebből még éppen 
nem következik, hogy a király hozzájárul 
egy kétélű kalandhoz, minélfogva ma bizony­
talanabb, mint valaha, hogy mi fog történni; 
csak egy bizonyos, hogy az ellenzék készen 
áll s minden sakhuzást nyomban, kellő eneí - 
giával fog kontrakarrirozni !

A képkiállitás.
Az a pompás tárlat, amely vasárnap meg­

nyílik, egész tárháza a szebbnél-szebb mű­
vészi kivitelű képeknek. A művészi értékű 
képek sokoságából kiragadunk nehányat. Ott 
van többek között Margittay Tihamér két na­
gyobb dolga. A egyik a »Látogatás« cimü 
szép színes kép és egy megragadó napsü­
tötte tanulmány fej. Herrer Cézárnak erőteljes, 
bravúros technikával megfestett képe önkén­
telenül is leköti a figyelmet. Neogrády Antal 
3—4 nagyobb és több képe, megannyi fényes 
tanujelét adja a mesteri ecsetkezelés bizton­
ságának. Érdekes szinkontraszt Telkessy Va­
lér »Csendélete«. Színesen, levegősen van meg­
csinálva a »Parkrészlete«. Szepessy Kuszka 
Jenő, Madnyánszky tanítvány dolgai (különö­
sen az »Őszi« tájkép) erősen emlékeztetnek 
a mesterre. Nagy Ernő számos zsanér és 
tájképpel van képviselve. Művészi kézre val­
lanak többek között: Virágos udvar. Pasztell 
kép, Osztozkodó cigányok, Utca részletek stb. 
mégannyi erőteljesen, szélesen odavetett dől-

w

Az állandóan melegítő

METEOR((

KÁLYHÁK
a le g jobba k  és leg ­

tökéletesebbek !
Kévés fűtőanyag, nagy füto- 

képesseg!

Minden tüzelőanyagra és minden fűtési célra alkalmasak! 
Kapható úgy egyszerűbb, mint díszesebb kivitelben! 
Sddig 700 ,000  darab van forgalomban. JYCinden ere­
deti „JVC e te o r“ kelljs csillag vidjegggel van ellátva 

Óvakodjunk tehát az értéktelen utánzatoktól! 
Ere de ti  M E T E O R  k á ly h á k  B a já n  c s a k i s :

Drescher Gyula
k ere ske dé sébe n k a p h a tó k .
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gok Eber Sándor művei pompásak. Németh 
Béla és Gyula apró, finom zsanér képei gon­
dos kidolgozásra vallanak. De ki tudná mind­
annyit egyenkint felsorolni - A többi művész 
is alkotásának legjavát hozta. A közel 150 
kép között számos a művészi alkotás.

A tárlat tartama alatt egyik napon tom­
bola is lesz, amelyen több értékes képet fog 
kijátszani a rendezőség.

Telefonhirek.
Budapest, 1911. szeptember 80.

A képviseloház ülésé
Návay Lajos délelőtti fél 1 1 órakor 

megnyitja az ülést és bemutatja több 
város kérvényét a választói jog mellett. 
Kzek között szerepel Baja város kér­
vénye is, (amely valószínűleg már ré­
gebbi keletű.)

Névszerinti szavazások megejtése után 
Preszly Elemér p írton ki v ül i független 
ségi támadja a véderőjavaslatot.

Kállay Ubul a hadügyminiszter nyi­
latkozatai tárgyában, Désy Zoltán az 
1912 évi költségvetés dolgában inter­
pellál.

Justh Gyula betey.
Budapesti tudósítónk azon megdob 

bentő hírt telefonálja, hogy a függet­
lenségi párt vezére megbetegedett. Justh 
Gyula Budapestre érkezett, ahol hirtelen 
rosszul lett és tüdövérzést kapott

Tripoliszi háború.
Az olaszok megkezdették Tripolisz 

bombázását.
Az olasz hadihajók két török torpedót 

foglak el.
A török nagyvezér lemondott Az 

ifjú török kon vend vád alá helyezési 
indítványt adott be a kormány ellen.

Tripoliszból táviratozzák, hogy a tö ­
rök flotta 2 olasz hadihajót egész sze­
mélyzetével elsülyesztett. A hir Konstan­
tinápolyban nagy lelkesedést keltett.

Londonból jelentik, hogy az összes 
angol lapok tiltakoznak az olasz eljárás 
ellen és azt a tanácsot adják a török­
nek, hogy .szállítsuk a seregeiket Egyp- 
tomon át Tripoliszba.

Becsből jelentik, hogy Aerenthál kül­
ügyminiszter hosszabban tanácskozott 
a török nagykövettel, azután külön ki­
hallgatáson jelent meg a királynál.

N A 1M H IH K K
Oktober.

Az alkony már korán borul a városra, est­
homályba burkolja az utcát és az emberek 
bemenekülnek a hüs levegő elől a csukott 
szobába. A hajnal későn pirkad. Ősz van. 
A hulló falevelek sápadtan, szárazon, összo- 
gcmberedve zörögnek az utcákon, s szél ker­
geti azokat végig az utcán, ö fák ágai csu­
paszon, lombja vesztetten, szomorúan mered­
nek az eg fele.

Az égen fekete fellegek kóvályognak, az 
eső megered.

Megjött az október, belejöttünk az őszbe. 
Jön az enyészet s a 'erjeszti szárnyait az 
anyatermészetre. Okt van. A magyar nem­
zet 1 '^gyászosabb, le zomorubb emlékezetű 
hona; ja Október ho; hatódó napjának bo­
rús hajnalán vitték nemzet legjobbjait a 
vesztőhelyre. Október onapnak hatodik nap­
ján szenvedtek mart i halált azok a nagy, 
a dicső férfiak, akik küzdöttek a népjogért, 
a nemzet szabadságáért, a haza függetlensé­
géért.

Most, amikor meg; a az osztrák járom el­
len és a népjogok kiterjesztéséért küzd a nem­
zet, elkövetkezik a szomorú évforduló.

A gyászos emlékezetű napon járuljunk meg- 
annyian az Ur házába és küldjünk forró fo­
hászt az Egek Mindenható Urához, segítse 
meg a nemzetét nehéz küzdelmében.

Pót v ásá rn ak  ok tuber 8-án történendő en­
gedélyezése tárgyában a múlt héten az ipar­
testület küldöttsége tisztelgett Hegedűs Aladár 
kir- tanácsos, polgármesternél, ki az engedélyt 
megadta s a szomszédos községek megkér­
dezése után, az engedélyezésről szóló aktát 
jóváhagyás végett fölterjesztette a miniszté­
riumhoz. Ma kérdést intéztünk a polgármes­
terhez, hogy a jóváhagyás megérkezett-e s 
s azt a választ kaptuk, hogy — ne m. Gyö­
nyörű pótvásárra leltet kilátásunk nyolc nap 
múlva, ha még ma sem tudjuk, hogy a vásár 
meg lesz-e tartható, vagy sem ; azonban az 
sincsen teljesen kizárva, hogy a jóváhagyás 
csak valamikor 15-e táján fog megérkezni. 
Egyébként helytelen volt az is, hogy a pót­
vásárt oly közeli terminusra kérték; a kérel­
mezők tudhatták volna, hogy a dicső munka­
párt miniszterei fütyülnek ipari és kereske­
delmi érdekeinkre s igy kisebb gondjuk is 
nagyobb annál, sem hogy egy reánk nézve 
oly fontos akta elintézésével sietnek.

Folyik a m unka a Bodogteren, ahol most 
szokatlan élénkség uralkodik. A Kaszinó előtt 
egész hosszában félásták a gázgyár amberei 
az úttestet. A gázcsöveket cserélik ki vasta­
gabb csövekkel. A Kaszinóval szemben pedig 
deszkasátrat ópitettek, ahol a szegedi bank 
palotáját épitő munkások helyezik el a szer­
számaikat. A szegedi bank palotájának épí­
téséhez is hozzákezdettek. Most ássák ki az 
alapokat. Szóval egy kis elevenség, egy kis 
mozgás költözött erre a térre.

Szem elyhajójai latok  f. évi október else­
jétől: Budapestről Mohácsra indul naponta 
délben 12 órakor. Bajáról Mohácsra indul na- 

i ponta este 8 o. 25 perckor. Mohácsról Buda- 
! pestre d. e. 10 órakor. Bajáról Budapestre in­

dul naponta d. u. 12 o. 5 perckor.
Kecskem ét köszöneté. A kecskeméti föld­

rengéssel sújtott lakosságnak javára tudvale­
vőleg gyűjtést rendezett Baja város polgár- 
mestere es 700 koronánál *több folyt be. Az 
adományért ma egy meleg köszönőlevelet 
küldött Kada Elek, Kecskemét polgármestere.

Az uj m enetrend, amely októberben lép 
érvénybe, a következő: Október 1-től novem­
ber 1-ig Budapest indul 12 ó. 30 p. Szabadka 
5 o. 21 p. Baccs.ilmás 6 ó. 53 p. Baja 7 ó. 
31 p. Bátaszék 8 o. 5 p.

Bátaszék, indul 8 ó. 2 p. Baja 8 ó. 25 p. 
Bácsalmás 9 ó. 5 p Szabadka 9 ó. 35 p. Bu­
dapest l o. (Ugyanez a menetrend lép életbe 
február 15-én.)

November 1 -tol február 14-ig. Budapest 
12 o. 30 p. Szabadka indul d. u. 4 ó. 47 p. 
Bácsalmás 5 ó. 19 p. Baja este ü ó. 1 p. 
Bátaszék 6 o. 30 p. Dombóvár 9 ó. 7 p. este. 
Vissza. Heggel, Dombóvár 4 u. 32 p. Báta­

szék. indul 8 ó. 50 p. Baja 7 óra 13 p., in­
dul 7 ó. 18 p. Almás 7 ó. 57 p. Szabadka 
8 o. 31 p. Budapest 1 6. délután. A többi
vonatok változatlanok.

Naponta zene-estély a Casinó vendéglő 
nyárihelyiségében Horváth Sándor sze 
mélyes vezetése melleit. A n. é. közön­
ség szives pártfogásár kéri

teljes tisztelettel Preimájer Pál,
Casinó-vendéglős.

REGENY.

Emberek.
Irta: Szabó Miklós.

(Folytatás.)
11.

Ott az uradalmi tisztek tekintélyes csoportja 
várta őket és a kövér, elhízott intéző egy előre 
betanult sablonos üdvözlő beszédet dadogott 
el, kínos zavarában a fejebubjáig elvörösödve.

A hölgyek legidősebbike (a másik kettő még 
egész gyerekleány volt) nyájasan megkö­
szönte a fogadtatást és kezet nyújtva az in­
tézőnek, kellemesen csengő hangon kérdezte :

— Minden rendben van intéző ur?
Az intéző meghajolt:
— Szolgálatára exelenciás asszonyom. A 

kastély teljesen lakható állapotban van. A 
parkot is rendbe hozattam . . .

— Jól van, jó l! — szólt közbe kissé ide­
gesen a delnő — nagyon sok dolguk lehetett 
vele? Idestova busz éve lesz annak, hogy 
utoljára itt voltunk.

Az intéző alázatosan dörzsölte a kezeit: 
Bocsánat exelenciás asszonyom, több 

mint húsz éve. Eléggé fájlaljuk, hogy oly 
ritkán részesülünk a maihoz hasonló kitün­
tetésben. De persze, a többi uradalmak regé­
nyesebb helyen fék úsznék és . . .

Az exelenciás asszony türelmetlenül legyin­
tett a kezével ;

— A politika az oka kedves barátom, a 
politika!

-- Persze a kegyelmes ur . . .
— Apropos! Holnap délután küldje ki a 

sandlaufert a vasúti állomáshoz. Holnap a 
férjem is megérkezik.

Az intéző mélyen meghajolt; az exelenciás 
asszony pedig intett a két ifjabbnak és csak­
hamar eltűntek a kastély belsejében.

Ez a fejedelmi megjelenésű szép asszony 
Balázs Lenke bárónő volt. A hatalmas bel­
ügyminiszternek, Horogh Eleknek a felesége.

A lányok egyike, egy örökké mosolygó, 
bubaarcu 18 éves ártatlanság pedig a leányuk, 
a másik meg ennek barátnője, Szögedi Má­
ria grófnő.

. . . Szegény Emil, vajon megérezte-e, hogy 
ez a nap fordulópontot képez majd egyhangú 
életében ? Vajon figyelmezteti-e édesanyjának 
őrködő szelleme, hogy haladéktalanul szök­
jék e helyről, ahol a megpróbáltatások ke­
serű napjai várnak rá ?

Aligha!

Emil másnap megjelent a kastélyban, hogy 
a község nevében üdvözölje a földes ura- 
ságokat . . .

(Folytatás következik.)

Segóilszerkesíin :

KO DOH KÁROLY.
Szerkcsztflsóg ós kiadóhivatal telefonsráma lül
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N Y Í L T  TÍIH
Erén rovatokban közűitekéit a szerkesztőség mn > >1 

lal felelősséget.

Nagyérdemű Közönség!
A nehéz megélhetési viszonyok legutolsó 

sorban kényszeriteltek bennünket is arra, 
hogy existenciánk biztosítása céljából mi is 
felvegyük a küzdelmet a létért. Bár nem szí­
vesen, de kényszerítve mi is abba a helyzetbe 
jutottunk, hogy munkadijunkat emeljük. Azon 
biztos tudatban, hogy városunk ismert jólelkii 
közönsége belátandja, miszerint mi is embe­
rek vagyunk, kik immár alig tudunk a nap- 
ról-napra súlyosbodó viszonyokkal eddigi jö­
vedelmünkből versenyezni, ez okból az újabb 
tarifa szerint emeltük munkadijunkat, kérvén, 
hogy üzletfeleink bennünket továbbra is be­
cses pártfogásukban részesiteni kegyesked­
jenek. Az uj tarifa f évi október 1-én lép
érvénybe. Mély tisztelettel

A bajai borbélyok és
fodrászok szakszervezete.

Van szerencsém a nagyérdemű kö­
zönség szives tudomására hozni, hogy 
a régi Weisz Henrik-féle űri és  n ő i

c i p é s z - ü z l e t e t
átvéve, a magam régen fenálló jónevü 
üzletével egyesítve, az Erzsébet-királyné 
utcában volt saját üzletemet is áthelyez- 
tem a K ö z p o n t i  S z á l lo d a  épüle- 
tében tovább vezetem és tovább is azon 
fogok igyekezni, hogy elegáns kivitelű, 
jó és szolid munkával szolgáljam ki t. 
megrendelőimet.

Raktáron tartok mindennemű, saját 
készitményü úri és női cipőket.

A nagyérdemű közönség szives párt­
fogását kéri

kitűnő tisztelettel

S z i lá g y i  Sándor*
úri és női cipész.

W S T  Előjegyzést
m ár  mo s t  elfogadok 
circa t i z n a p múlva 
szedendő

Ifj. Wagner Antal
könyvkereskedő.

A bajai m. kir. kertészsegéd iskola telepén 
mintegy 160—180 méter mázsára tehető kiváló 
borfajtákból álló szőlőtermés zárt ajánlati 
versenytárgyaláson, illetve folyó évi október 
ho 3-án délután 2 órakor az iskola hivatalos 
helyiségében megtartandó szóbeli árverésen 
e la dalik.

A zárt ajánlatok a szóbeli árverés megej- 
tése után fognak felbontatni, úgy a zárt, mint 
a szóbeli ajánlathoz 200 K bánatpénz mellék­
lendő. A zárt ajánlatok az iskola vezetőség­
hez folyó évi október 3-án délelőtt beadandók.

A bánatpénzt a vevő az ajánlat elfogadása 
után 500 K-ra, a szüret megkezdésekor pedig 
1000 K-ra tartozik kiegészíteni.

A szedést az iskola saját munkásaival és 
eszközeivel végezteti, a feldolgozást azonban 
a vevő tartozik végeztetni és a mustot az is­
kola telepéről elszállittatní.

A szüret legkésőbb október ho 8-án meg­
kezdendő.

A bajai m. kir kertészsegéd 
iskola vezetősége.

Töriesztéses kölcsön
földbirtokra, városi házakra és épí­
tendő házakra 10—50 évig terjedő 
időre, úgy hogy a kamattal a tőke 
is törlesztŐdik a legkedvezőbb fel­
tételek mellett.

Magas kamatú bekebelezett tartozások 
bélyeg és illetékmentesen lesznek 
átfordítva.

Bővebb felvilágosítással szolgál : j

Spitzer Sándor,
bankbizományos, a N a g y s z e b e n i  
B a n k  kizárólagos képviselője :- 
Baj a, Központi Szálló átelenében.

SéíísÉ '>' vv'áXv ^

Á Bajai Henger Malom R. T.

G Y A K O R N O K O T
keres mielőbbi belépésre.

v v. ^  .-y,‘̂<0^
> bi: V '• > b VJ

F E N Y V E S i  Sf l  R O ü T A
OO FŰZŐ- ÉS D1VATTERIV1E BAJ AN- o o  
-------------— — — — fe- ____

Elegáns és egyszerű fekete 
kosztümök, őszi, téli kabátok, úgy­

szintén pongyolák, blouzok, szoknyák 
olcsón kaphatók

jReforrri-Jüzöfic(
m á r 16 koronától f e l j e b b  k é s z í t :

•Kény v é s i  v S a ro lta
B A J Á N .

K a p h a t ó  P R E I S Z  B É L A  b ö r -
fcereskedésében Ba já n .

Szőlő-oltványok,
dJCÍF* s.őlö v e s s z ő k  é s  G led it seh ia  (élő 
kerteseknek alkalmas c s e m e t é k  beszer­
zésére legmelegebben ajánljuk a legjobb 

hírnévnek örvendő

Szűcs Sándor fia
szölötelepe Bihardiószeyen.

aját érdekét tartja szem előtt, úgyHí!
gyen a 

fenti
ultvái
gy

• aentv
arj egy rdekelnmd m i szol. »birtokost 

hasznos tartalmánál fogva.
Olcsó ár é s  pon tos  k i s z o lg á lá s  

S z á m t a l a n  e l i s m e rő  levél .
A tisztelt érdeklődők a telek megtekin­

tésére szívesen láttatnak.

I ;  ■■ * .’ ?■ '

■ Í:É * ' »* Nagyobb mennytseßu

n s n i s s  g y ü m ö l c s f a
c«etnefe,bo(!yö((yÜ t n ó  lesuc K. 
va d o n c u K ,  Horti  sövenynH.

sima és gp̂res szölovesszöH
ti slb. t(»phatóh. tí

TchsoIt hi ment b »rjoR-yteh<-t kéről .
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A főváros központján. 
Villamos megálló. 10 
perez a központi os 
n y u g a t i  pályaudvar­
hoz. 80 legir.xlcrneb- 
bül berendezett szoba.

Augusztus hó elsejen megnyílt az

> :  E d is o n - S ia í? o d a  w
Budapest, VII. HLr$fa-ii'cza 59. sz ni alatt (Király utcza sarkon.) 

T u l a j d o n o s :  P o l i á k  Jó z s e f .

Hideg és meleg vízveze­
ték. Központi fűtés, vil­
lanyvilágítás. Figyelmes 
kiszolgálás. Értekezés  
minden nyelven. Szoba­
árak 5 koronától!

rekedtség es hurut ellen nincs jubb a
RÉTHY-f,,le pemetescuko rkákná l!
Vásároljon azonban vigyázzunk és hatá­
rozottan RÉTHY-fél.t kérjünk, mivel sok 

haszontalan utánzata van.
A i. eredetinek minden egyes darabján rajta van a 

KKIIIV név

I doboz ára 60 fillér. Mindenütt kapható.

Sziem enthali faj t e h e n e k t ő l
származó, tisztán kezelt,

.a. k i tűnő jó m i n ó s é y ü  tej

kapliató naponta, reggel és este, literjét 
állandóan 20 filléi j v-l számítva.

VI kér., Czirfusz Ferenc-u 18 sz alatti 
házamban, illetve tejgazdaságomban.

A tulajdonos:
V u jk o v i t s  G yu lá né  Jávor Ilonánál.

SflLVRTDR
M i l l  a m i

VILÁG CZIKK
UTOLÉRHETETLEN 
TARTÓSSÁGU !

mindenütt kapható .

n
lM U M IIM I
m  OKOS fuj

minden alkalommal

dr. OETKER féle

JCi akar
p k x x i ?

Kevés hölgy van a világon, ki a Földes-féle

* % R G í i-creme
arckenőcsöt ne ismerné.

\ bőr mindennemű tisztatlanságát, szép­
iái, pattanást, mitessert, májfoltot, ránco­
kat stb, gyorsan es biztosan eltávolít. Nem­
csak az arcbőr, hanem a nyak, váll és 
kéz fehérítésére es szépítésére is legalkal­
masabb. Az összes szépitőszerek között a

FÖLDE -fele MARGIT-CREME
örvend a leg  n a g y o b b kelendőségnek, 
mert efjesen r talmatlan és zsirtalan.

Nagy tégely 2 korona, kicsi 1 korona, 
minden gyógytárban és drogériában. 

Kiváló toilett-cikkek: MARGIT HÖLGV- 
ROR (3 színben) 1*20 korona, MARGTI­
SZAIT AN 70 fillér, MARGIT FOGPÉP 
l korona, MARGI P ARGVl/l 1 korona.
Tessék a záróvédjegyre ügyelni és csakis 
eredeti készítményt elfogadni, melynek 
ártalmatlanságáért és kirünö hatásáért 

felelősséget vállalok.
Készíti és postán küldi:

FÖLDES KELEMEN gyógyszerész ARADON. 
Kapható Baján:

Dr M akray Lszlo gyógyszertár ban.

ß ß

GUMMISARKOT

Házmester
kerestetik

Petőfi utca 24. sz. 
alatt levő házban.

vanilin- 
ezukrot 

M  12 filler

fc ü t 'iÉ a s  fc f e s . ?

■ ív 'fT  j

használ a drága vaniliac ő helyett.
Ez fi Ieaiobb fiigzer1 tesztí*k' kakaó és

tea. csokoládé es 
krémek, kuglupf, 
mártások, tejszín, 
pudding es torták  
részére

Finom vagy porcukorral keverve min­
dennemű tészta behintésére páratlan 
és rendkívül kiadós, igy kuglupf, fánk, 

császármorzsa stb.
Mindenütt kapható millió receptte l! 

Tészták sütéséhez csak a VALÓDI dr.
Oetker sütőpor 12 fill. In

HIRDETÉSEK




